Nitekim boşamayla ilgili ayetlerdeki umum ifadeler, sarhoş olanla sarhoş olmayan arasında

ayrıma gitmemektedir. Öte yandan Hz. Ali’nin rivayetinde Hz. Peygamber: “Bunamış kimsenin

boşaması dışında her türlü boşama geçerlidir”4 buyurmuştur.

Hz. Osman (ö. 35/656), Ömer b. Abdülazîz (ö. 101/720), Tavûs (ö. 106/725), Ebû Sevr (ö.

240/854), Kerhî (ö. 340/952), Müzenî (ö. 264/878) ve İbn Süreyc’e (ö. 306/918) göre ise sarhoşlukta

eda ehliyetinin şartı olan irade-bilinç yerinde olmadığından sarhoşluk uyku-baygınlıktan

farksızdır. Bu nedenle sarhoşun boşaması geçersizdir.5 Oysa uykudaki kimseye had cezası

gerekmez. Sarhoşa ise hem sarhoşluk, hem de işlediği suçlardan ötürü ceza gerekir. Bu nedenle

bir şekilde gerçekleşen bid’î talakın ve bu kapsamda bir yerdeki üç talakın üç boşama mı tek

boşama mı sayılacağıdır.

Cumhura göre bid’î talak haram olmakla birlikte geçerlidir. Bu nedenle “üç talak” lafzıyla

veya tek celsede üç ayrı talakla boşamak üç boşama sayılır.14 Buna karşılık başta İbn Teymiyye

(ö. 728/1328), İbn Kayyım (ö. 751/1350) olmak üzere muasır alimlerden Reşîd Rızâ (1865-1935),

Mustafa el-Merâğî (1881-1945) ve Zerka’ya (1907-1999) göre üç talakla boşamak bir boşama

hükmündedir. Çünkü “Boşamak iki defadır, sonrası ya iyilikle tutmak ya da en iyi şekilde

9 Orhan Çeker, Osmanlı Hukuk-ı Aile Kararnamesi, (Konya: Mehir Vakfı, 2017), 49; Halil İbrahim Acar, İslam Aile Hukuku,

yayılmıştır. Eyyûbîlerin bu alandaki çabaları “dört hak mezhep” fikrinin temellerinin

atılmasıyla sonuçlanmıştır. Memlüklerle birlikte bu fikri süreç derinleşmiş ve dört hak mezhep

olgusu kurumsallaşarak günümüze kadar ulaşmıştır.43

Arz edilen süreçte İbn Teymiye (öl. 728/1328) ve İbn Kayyim (öl. 751/1350) gibi bazı alimler

dört mezhebe muhalif görüşleri sebebiyle dalaletle itham edilmiş ve ihtilaflarına herhangi bir

önem verilmemiştir.44 Selefî kimliğiyle ön plana çıkan, İbn Teymiye’ye ait görüşlerle fetva

verdiği için baskıya maruz kalan ve bundan vazgeçince de İbn Teymiye taraftarlarınca

eleştirilen, özellikle İbn Teymiye’nin üç talakın bir sayılacağı konusunda görüşlerini kabul

etmeyen45 İbn Recep el-Hanbelî’nin (öl. 795/1393) aynı dönemlerde er-Red ‘alâ meni’t-tebea

ğayri’l-mezâhibi’l-erbaa isminde bir eser telif etmiştir. Bu eser arz edilen dört hak mezhep

yaklaşımının oldukça somut-önemli bir tezahürü ve adeta manifetosudur.46 İbn Receb’e göre

önce Kur’an, sonra sünnet ve bilahare fıkıh ilmi tedvin sürecini tamamlamıştır.

1974), 2/201.
51 Ebûbekr Ahmed b. Huseyn el-Beyhakî, Menâkıbu’ş-Şafiî, thk. Ahmed Sakar, (Kahire: Mektebetu Dâri’t-Turâs, 1970), 20.
52 İbn Receb, er-Red ‘ala meni’t-tebaa ğayri’l-mezâhibi’l-erbaa, 37-38.

BİNGÖL ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ DERGİSİ-SAYI-17 HAZİRAN/2021

150

İbn Hacer (ö. 852/1449), Şirbinî (ö. 977/1570) ve Remlî (ö. 1004/1596); Şam’da ise Sübkî (ö.

771/1370) ve İbn Abidin (ö. 1252/1836) gibi alimlerce dalaletle, nassa-icmâya muhalefetle itham

edilmiş ve ilmi bir değer verilmemiştir. Aradan geçen yaklaşık beş asırdan sonra Mısır’da

Muhammed Abduh (öl. 1849-1905) ve talebesi Reşid Rızâ ile (1865-1935) birlikte ortaya çıkan

Mustafâ el-Merağî tarafından savunulan rasyonalist ekol, İbn Receb tarafından dile getirilen